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Var och en som vid en paleontologisk undersokning 
haft att ordna ett storre material av varandra nårstående 
arter, vilka kanske till pa kopet visa nog så mårkbara 
variationer, maste ovillkorligen någon gang hava kant 
otillfredstållelsen av att ej vara absolut såker' på riktig-
heten av en gjord artbeståmning. Ju flera s. k. overgangs-
former man finner, dess mera bojd blir man att samman
slå typer, som i sin mera »normala« utveckling utan vidare 
kunna hållas i sår. Ofta ha såkerligen sådana samman-
slagningar kommit till stand av ren bekvåmlighet, men 
lika ofta hava de såkerligen varit beråttigade. Detta visar 
emellertid, att vid ordnandet och beståmningen av sådana 
samlingar, som har nåmndes, man maste, om man ovér-
huvud vill vinna något resultat, lågga ned ett betydligt 
mera kråvande och tålamodsprovande arbete, an ett mera 
heterogent material skulle kråva. Det galler nåmligen ej 
endast ett iakttagande av de for ett enstaka exemplar ut-
mårkande egenheterna, utan i kanske ånnu hogre grad 
utredandet av de variationer varje sårskild art år under-
kastad. Forst sedan man lårt kånna arternas variationer, 
och framfor allt orsaken till att tvenne eller flera arter 
kunna visa nåstan likartade former, kan man hava någon 
beråttigad anledning att soka bilda sig ett omdome om 
låmpligheten av arternas sårskiljande eller sammanslag-
ning. 

Åven om tvenne forskare med intresse for sitt arbete 
soka gora sitt basta att utreda artkaraktårer och variationer, 
år det emellertid ingalunda såkert, att de komma till samma 
resultat. Ett belysande fall foreligger i BRUNNICH NIELSENS 
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granskning1) av vissa danska Terebratulaformer och den 
kritik, han dårvid ser sig foranlåten att ågna mina under-
sokningar over motsvarande former.2) Då jag 1916 under-
sokte det i Lund befintliga materialet, fann jag det omojligt 
att godtaga de av LUNDGREN genomforda beståmningarna3), 
vilka senare foljts av bl. a. BRONNICH NIELSEN. Jag kom i 
min granskning till det resultatet, att LUNDGREN missupp-
fattat eller rent av forbisett de artkaraktårer som tidigare 
fastslagits av aldre forskare, och att han till foljd hårav 
genom sin nya beskrivning av arterna ståilt till en nog så 
otrevlig oreda. Nu har emellertid BRONNICH NIELSEN fun-
nit, att det var bra som det var, och att oredan kom genom 
min avhandling. Det kan endast glådja mig, att BRONNICH 

NIELSEN under sådana omståndigheter velat upptaga åmnet 
till ny granskning, ty dårigenom kunna vi hoppas att dessa 
i våra senon-danien-bildningar så vanliga arter skola bliva 
något båttre kånda, och det år ju detta vi båda åsyftat. 

Om emellertid BRONNICH NIELSENS granskning vål kun-
nat vara beråttigad, har den dock ej fått något lyckat ut-
tryck i den publikation, som blivit resultatet av densamma. 

Tyvårr kan jag dårfor knappast underlåta att betråffande 
några av de omskrivna afterna i detalj gå igenom BRON
NICH NIELSENS anmårkningar. 

Terebratula lens Nilsson. 
BRONNICH NIELSEN skriver: »Efter HADDING udmærker 

T. kris sig ved . . . . synligt deltidium og forholdsvis stort 
foramen. Sidekommisuren er lige, ganske som frontal-
kommisuren.« 

l) K. BRONNICH NIELSEN: Nogle Bemærkninger om de store 
Terebratler i Danmarks Kridt- og Danienaflejringer. — Medd. fra 
Dansk geol. Foren. Bd. 6. Nr. 3. 1921. 

») A. HADDING: Kritische Studien fiber die Terebratula-Arten 
der schwedischen Kreideformation. — Palaeontographica. Bd. 
58. 1919. 

») B. LUNDGREN: Undersokningar ofver brachiopoderna i Sve
riges Kritsystem. — Lunds Univ. Årsskrift. IL 1885. 



Medd. fra Dansk geol. Forening. København. Bd.6[1923]. 13. 5 

I min avhandling har jag emellertid ej nåmnt något om 
foramen, men figurerna visa, att den år mindre hos T. lens 
ån hos någon annan av de beskrivna arterna. Om kom
misuren sager jag: »Seitenkommissur schwach S-formig, 
Stirnkom'missur beinahe geråde.« 

Genom forvanskningen av min beskrivning av arten har 
BRUNNICH NIELSEN skapat sig en anledning till sin kritik. 

BRUNNICH NIELSEN vill gora gållande, att å min Taf. II 
»Fig. 9 og Fig. 11 afviger ved at have Deltidierne skjulte«. 
Just hos dessa små exemplar år emellertid deltidiet full-
komligt blottat. BRUNNICH NIELSEN sager vidare (sid. 7): 
»at NILSSONS Afbildning af Arten er karakteriseret ved . . . 
forholdsvis stort foramen.« På NILSSONS avbildning synes 
emellertid ej något foramen alls, och i texten har han sjålv 
framhållit, att det år mycket litet (»foramine apicali minimo, 
interdum vix conspicuo«). 

Terebratula carnea Sow, 
Åven betråffande denna art menar BRUNNICH NIELSEN 

sig finna, att min beskrivning avviker från avbildningarna. 
Arten har enligt min beskrivning jåmnt vålvda skal, liten 
foramen och dolt deltidium. BRUNNICH NIELSEN påpekar 
emellertid, att »Fig. 2 og Fig. 4 har ret skarp Køl«. Det 
står var och en fritt att vålja detta uttrycket eller det, som 
jag sjålv anvånt i tavelforklaringen om den ena av figurerna. 
Vi mena detsamma. Jag har vid utvåljandet av de av-
bildade exemplaren sokt att åven i bild klarlågga de olika 
formernas variationer, och jag har dårfor om mojligt undvikit 
att i en serie få alia av identiskt samrna typ. Variationer 
skola således utan storre skarpblick kunna lipptåckas i mina 
figurer, sedan blir det annan sak att bedoma deras betydelse. 

Om fig. 3 och fig. 4 anmårkes, att de hava stort foramen. 
Den sistnåmnda figuren, kunde hava uteslutits, eftersom den, 
såsom i tavelforklaringen angives, har ett avslaget rostrum. 
Vad fig. 3 betråffar visar den det ingalunda ovanliga for-
hållandet, att rostrums spets år avrundad eller avtrubbad. 
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Den yttersta och over dorsalskalet starkast nedbojda delen 
år borta. Hårav foljer, att' deltidiet blir mindre dolt ån 
hos exemplar med oforåndrat rostrum; blottat på samma 
sått som hos T. lens Nilsson blir det dock'aldrig. Med den 
nåmnda avrundningen foljer en trattfofmig:utvidgning av 
foramens yttersta del. Kanalen blir emellertid i ofrigt lika 
trådsmal som vanligt. Fig. 6 av mcz'sa-formen visar ånnu 
båttre ån nåmnda fig. 3 resultatet av rostrums avtrubbning. 
Hur denna skett, må det overlåtas åt någori7 annan att 
utreda, jag kan endast konstatera, att utseendet snarare 
tyder på en upplosning ån en avnotning. 

Betråffande anmårkningarna mot incisa-formen kan jag 
hånvisa till det ovan sagda och min avhandling. 

Av anmårkningarna mot min behandling av de fyra 
ovannåmnda formerna återstår nu endast en. BRUNNICH 

NIELSEN och POSSELT hava framhållit, att låspartiet hos 
den senona T. carnea Soiv. år ett annat ån hos deras endast 
i danien upptrådande T.lens Nilsson. Jag framholl i mitt 
arbete, att den carnea-form, som upptråder i Skånes senon, 
år densamma som vi finner i Skånes danien och påpekade, 
att låspårtiets utseende ej kan tillmåtas den betydelse som 
BRUNNICH NIELSEN menar. Jag vill hår tillfoga, att man 
hos typiska carnea-exemplar från Kopinge (alltså . senon) 
kan finna inte endast den låstyp, som BRUNNICH NIELSEN 

betecknar såsom karaktåristisk for T. carnea utan också 
den, som han sager sig hava funnit typisk for T.lens Br. IV. 

Då jag i min avhandling (sid. 8) efter att hava fram
hållit BRUNNICH NIELSENS uppfattning om olikheterna i lås
partiet sager, att »dasselbe Verhåltnis låsst sich in all-
gemeinen auch bei den schonischen Exemplaren beobachten«, 
skriver han (sid. 8), att jag kommit till min uppfattning 
om olikheternas ringa betydelse, dårfor att jag »ikke har 
kunnet eftervise dem i de svenske Former«. Och BRUNNICH 

NIELSEN tillågger, att »det er jo ikke saa underligt, da han 
aabenbart ikke har haft Materiale af Skrivekridtformen«. 
Jag anfor dock i mitt arbete, att jag till mitt forfogande 
haft exemplar av T. carnea, som det hår-galler, från bland 
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Fig. 1. Stenkårnor av Terebraiula carnea Sow. (vanstra raden) och Terebraiula 
lens Nilsson (hogra raden). Nedtill i mitten genomskinlig stenkarna av den senare 

arten med synlig braehialapparat . 
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andra stållen Kopinge, Meudon, Rugen och skrivkritblocken 
i Skåne. Antingen maste BRUNNICH NIELSEN forneka, att 
denna senon-form år densamma som den danska, eljest bli 
hans ovan anforda ord minst sagt oforklarliga. 

Som jag redan framhållit, stå de fyra i det foregående 
nåmnda Terebratula-formerna varandra mycket nåra, och 
deras sårskiljande kan erbjuda svårigheter, framfor allt for 
ett oovat oga. Svårigheterna overvinnas emellertid aldrig 
efter det recept, som BRUNNICH NIELSEN foljt. Mest fri
stående år T. lens Nilsson. 

Då jag i min beskrivning av T. lens Nilsson ej nåmnt 
något om skalets inre, skall jag hår som ett supplement 
bifoga några fotografier av en vål bevarad stenkårna, vi-
sande tydliga muskelmårken. Till jåmforelse låmnas åven 
fotografier av en stenkårna av T. carnea Sow. Olikheterna 
mellan de båda arterna framtråder hår om mojligt an 
båttre ån i skalens yttre. 

Hos T. lens Nils. har jag aldrig funnit armstoden be-
varade. I en genomskinlig stenkårna (av kalcedon) kan 
man emellertid vid genomfallande ljus iakttaga dem som 
en mork skugga. Som den vidfogade figuren visar år 
brachialapparaten betydligt bredare ån hos den av BRUN
NICH NIELSEN (Tavle II, fig. 88) avbildade formen1) Denna 
senare år sannolikt identisk med den form som jag velat 
råkna ej till T. lens Nils, utan till T. carnea Sow. 

Av de tre återstående av BRUNNICH NIELSEN omnåmnda 
arterna har jag ej anledning att uppehålla mig vid T. Mobergi, 
och åven om de två andra arterna kan jag fatta mig kort. 

') BRUNNICH NIELSEN: Brachiopoderne i Danmarks Kridtaflej
ringer. Kgl. Danske Videnskab. Selsk. Skrifter. 7. R. Naturvid, og 
mathem. Afd. VI, 4., 1909. 
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Terebratula ciplyensis v. Hanst. 
BRUNNICH NIELSEN påpekar, att i mina fotografier visar 

T. Ciplyensis, i varje fall de storre exemplaren, ett tåmligen 
våxlande utseende. Som jag sjålv framhållit, åro hos alia 
terebratulor ungdomsformerna relativt lika, och det år forst 
hos de aldre individerna, vi finna de mera mårkbara varia
tionerna och de extrema typerna. Så också hos denna art. 
Mellan de i fig. 1 och fig. 2 återgivna ytterligheterna ligga 
alia tånkbara mellanformer. Variationerna hava våsentligen 
sin grund i snabelns mer eller mindre starka avnotning. 
Hos unga individer haller avnotningen i så måtto jåmna 
steg med tillvåxten, att något storre deltidium ej utbildas, 
hos aldre år tillvåxten starkare ån avnotningen, och håri 
ligger också forklaringen till, att ju storre exemplaret år, 
desto båttre utvecklat år dess deltidium. 

Om BRUNNICH NIELSEN anser, att radialstrieringen ej har 
någon storre betydelse, varfor då också på tal om den ned-
låta sig till vilseledande uppgifter. Jag skriver »Radial-
streifung ist selten bemerkbar. Sie erscheint bald als un-
deutliche, schmale Listen und Furchen, bald als feinere 
Streifen. Am deutlichsten tritt sie an grosseren, gut er-
haltenen Exemplaren hervor.« Och så skriver BRUNNICH 

NIELSEN om denna radialstriering, att den >kéndes ikke 
hos de svenske« former. Varfor nojer sig. ej BRUNNICH 

NIELSEN med att påpeka, att den år mera konstant hos 
den danska formen? 

Terebratula fallax Lundgr. 
Jag år forvissad om, att BRUNNICH NIELSEN redan vid 

nedskrivandet varit medveten om det absurda i det ut-
talande, varmed han inleder sin redogorelse for T. fallax. 
I min uppsats har jag i tillborlig grad framhållit likheter 
och olikheter mellan T. fallax och T. obesa, och jag anser 
det obehovligt att upprepa det. 

Betråffande de två små exemplar, vilka jag i fig. 3 och 
fig. 4 avbildar såsom ungdomsformer av T. fallax, har jag 
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intet nytt att tillågga. For den, som betvivlar beståmningens 
riktighet, har jag endast ett råd: sok /a/Zax-ungdomsform-
erna och studera de former, som uppkomma, om man 
preparerar bort några av de sist bildade »tillvåxtringarna« 
hos unga, såkert bestamda /a//ax-exemplar. 

I min uppsats framholl jag, att den form som BRUNNICH 

NIELSEN 1909 avbildar i fig. 98 såsom T. Ciplyensis ej kunde 
tillhora denna form utan enligt mitt formenande var att 
råkna till T. fallax. BRUNNICH NIELSEN påstår emellertid nu, 
att hår foreligger en ny art, och for den ara, han i sam
band dårmed visar mig, vill jag åven hår betyga min 
tacksamhet. 

BRUNNICH NIELSEN anmårker, att mitt /a/Zax-material 
såkerligeh varit dåligt. Det år langt ifrån stort, men det 
innehåller, som en. var torde forstå, bl. a. alia de exemplar, 
LUNDGREN hade till sitt forfogande vid artens uppstållande. 
Men BRUNNICH NIELSEN tillmåter antagligen ej detta original-
material något varde. Det framgår också av hans anmårk-
ning, att det av mig å tavl. 7, fig. 2 avbildade exemplaret 
år mindre typiskt. Anmårkningen tråffar olyckligtvis just 
det exemplar, som LUNDGREN sjålv avbildat vid artens 
uppstållande. 

Sammanfattning. 
Huvudformen av T. carnea Sow. upptråder i typiska 

exemplar såvål i senon som i danien. De Lunds geologisk-
mineralogiska institution tillhoriga talrika exemplaren från 
Annetorp (danien) skilja sig ej i något hånseende. från 
exemplar, som insamlats i mucronatakritan vid Kopinge i 
Skåne, på Bugen, vid Ciply och vid Meudon. Det finnes 
ingen som helst anledning att ge de exemplar, som på-
traffats i danien ett annat artnamn an det, under vilket 
senon-exemplaren beskrivas. 

Terebratula carnea var. incisa v. Buch forekommer, så 
vitt jag har mig bekant, endast i danien. Den skiljer sig 
från huvudformen genom sin mera markerade kol å ventral-
skalet och sina mindre breda skal. Båda formerna karak-
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tåriseras genom en starkt bojd snabel med mycket liten 
foramen och dolt deltidium. Detta senare bildar en mycket 
liten vinkel med dorsalskalets bakre del. Kanalen genom 
snabeln år trådfin åven i de fall, då mynningen år något 
vidgad. 

De karaktårsdrag, som åro gemensamma for de båda 
nåmnda formerna, synas mig så yåsentliga, att jag ej kun-
nat fora dem till olika arter utan ansett det riktigast att 
betrakta mci'sa-formen som en varietet av den andra. 

T. lens Nilss. år lått att identifiera efter NILSSONS be-
skrivhing och avbildning av arten. Den liknar carnea-
formerna dåri, att den har en mycket liten foramen. Den 
har en tåmligen cirkelrund form och erinrar i det hån-
seendet om huvudformen av T. carnea Sow., dess' ventral-
skal år emellertid kolat, liksom hos inci'sa-formen. Kålen 
år dock smalare och sårskilt i skalets bakre del, betydligt 
skarpare hos T. lens an hos den andra formen. Från båda 
carnea-formerna skiljer sig T. lens Nilss. genom en endast 
svagt bojd snabel med tunna sidokanter och ett synligt 
deltidium, vilket bildar en ungefår råt eller ofta tydligt 
trubbig vinkel med dorsalskalets bakre del. Tjockleken år 
i regel mindre ån hos T. carnea Sow. och en å ventral-
skalen vid sidan om kolen vanligen tydligt framtrådande 
konkavitet gor, att formen ser ån tunnare ut. 

T. lens Nilss. har i fast klyft endast antråffats i danien. 
Vid Annetorp upptråder den dock ej på langt når så tal-
rikt som T. carnea Sow. 

T. subrotunda Sow. år en senon form, men i enstaka 
exemplar år den åven antråffad i danien. Den erinrar nar-
mast om T. carnea Sow., men skiljer sig från - såvål denna 
form som från T. lens Nilss. genom sin korta snabel med 
stort foramen. 

BRUNNICH NIELSEN vill på inga villkor sammanslå T. 
carnea Sow. och, som jag tar for givet, ej heller T. subro
tunda Sow., båda forekommande i senon, med T. lens Nilss., 
upptrådande i danien. Då dessa båda forstnåmnda arter 
visa sig åven upptråda i danien, få de emellertid ej behålla 



Medd.fraDanskgeol.Forening. København. Bd.6[1923]. 13 13 

sina artnamn utan foras tillika med znc/sa-formen till T. lens. 
Det forefaller, som om BRONNICH NIELSEN ej kunde finna 
sig i att en senon-form åven upptråder i danien. Det vore 
dock knappast lyckligt, om vi lade det stratigrafiska upp-
tradandet till grund for artbeståmningen. De fyra formerna 
åro med alia likheter dock var for sig så karaktåristiska, att 
jag, trots BRONNICH NIELSENS invåndningar, anser att de maste 
hållas i sår. Endast dårigenom undgår man enligt mitt 
formenande att tråffas av den beskyllning, som BRONNICH 

NIELSEN utslungar mot mig. Då jag haller de fyra formerna 
i sår, sager han (sid. 4), att de av mig »er blandede sam
men i en péle mele, der virker forbløffende«. 

De ovriga arterna, som BRONNICH NIELSEN upptager till 
granskning, kan jag hår forbigå. Såsom typiska for hela 
det inlågg som BRONNICH NIELSEN nu har låmnat, skall 
jag emellertid taga fasta på ånnu ett par uttalanden. Efter 
uppråknandet av de sju former, jag beskrivit från danien, 
sager BRUNNICH NIELSEN (sid. 4), att »ikke een svarer til de 
tidligere«, och efter omnåmnandet av den kritik, jag dristat 
mig foretaga over LUNDGRENS, POSSELTS och BRUNNICH NIEL

SENS uppfattning av vissa arter, heter det (sid. 4), att »der er 
saaledes saa godt som intet tilbage af tidligere Tiders Op
fattelse af disse store Terebratler«. I sjålva verket år det 
ej så stora nyheter, jag kommit med, mitt arbele var huvud-
sakligen en kritisk granskning, genom vilken jag just hop
pades kunna få fram den ursprungliga uppfattningen av 
arterna. Hur forhaller det sig då med de sju formerna. 

Som T. lens Nilss. har jag beskrivit och avbildat just 
den form, som NILSSON sjålv beskrev och avbildade. Åven 
BRUNNICH NIELSEN' medgiver detta. Jag har emellertid från 
arten avskilt det, som senare genom LUNDGREN O. a. forts 
till densåmma. 

T. carnea Sow. har jag uppfattat på samma sått som 
flera tidigare forfattare, och i likhet med STOLICZKA o. a. 
skiljer jag den från T. subrotunda Sow., med vilka den av 
några sammanfores. . 
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Som T.carnea var. iricisa v. Biich beskriver jag den form, 
som von BUCH såkerligen åsyftat, då han uppstållde arten 
T. incisa. Jag framhåller det beråttigade i, att denna kolade 
form skiljes från huvudformen, och protesterar på det be-
ståmdaste emot, att den fores samman med T. lens Nilss. 

T. ciplyensis år uppstålld av v. HANSTEIN å exemplar 
från Ciply, och det var med jåmforelsematerial från samma 
lokal, som jag beskrev den svenska formen. Det enda nya 
år, att jag belyser vissa variationer i artens utseende. 

T. fallax Lundgr. får ej någon annan omfattning, dår-
for, att den av mig betraktas som en varietet till T. obesa 
Sow. Jag har uppfåttat arten på samma sått som LUNDGREN. 

Om den sjunde och sista formen, T.Mobergi Lundgr., 
sager BRUNNICH NIELSEN sjålv (sid. 18), att i mitt arbete år 
denna art »beibehalten, so wie sie fruher aufgefasst ist«. 

Huru forhaller det sig då med BRUNNICH NIELSENS upp-
gifter? Finnes i mitt arbete så gott som ingenting kvar av 
de gångna tidernas uppfattning, och motsvarar ingen av 
mina sju former någon tidigare beskriven? 

Lund i November 1922. 




